дело № 1-316/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Любытино 14 сентября 2020 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Арсеньевой Е.И.,

при секретаре Елисеевой С.В., 

с участием государственного обвинителя – и.о.прокурора Любытинского района Новгородской области Ленихина А.А.,

подсудимого ФИО13 Д.Н.,

его защитника, адвоката Громовой М.В., представившей удостоверение № 466, выданное Управлением МЮ РФ по Новгородской области 05 марта 2018 года, и ордер № 154632 от 19.08.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13 Дмитрия Николаевича, 

<

данные изъяты> судимого:

15 мая 2019 года приговором Боровичского районного суда Новгородской области по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ, по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года, не отбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 18 февраля 2020 года составляет 1 год 3 месяца 10 дней,

осужденного приговором Боровичского районного суда Новгородской области от 18 февраля 2020 года по ст.264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение к лишению свободы по приговору Боровичского районного суда от 15 мая 2019 года. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 15 мая 2019 года и окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии- поселении, 

осуждённого приговором Боровичского районного суда Новгородской области от 29 мая 2020 года по ст. 264.1 УК РФ к 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 18 февраля 2020 года, окончательно назначено ФИО13 Д.Н. 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении; приговор вступил в законную силу 09 июня 2020 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

установил:

виновность ФИО13 Д.Н. в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, совершённом при следующих обстоятельствах:

ФИО13 Н.Н. обвиняется в том, что на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 9 Боровичского судебного района Новгородской области от 10.04.2018 года, вступившего в законную силу 22.05.2018 года ФИО13 Д.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч рублей) с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев. 

По информации ОГИБДД МОМВД России «Боровичский» водительское удостоверение на право управления транспортными средствами № на имя ФИО13 Д.Н. сдано 09.08.2018 года, то есть в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ на 28.03.2020 года ФИО13 Д.Н. считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

На основании приговора Боровичского районного суда Новгородской области от 15.05.2019 года, вступившего в законную силу 28.05.2019 года, ФИО13 Д.Н. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев условно с испытательным сроком два года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на срок 2 года.

На основании приговора Боровичского районного суда Новгородской области от 18.02.2020 года, вступившего в законную силу 29.02.2020 года, ФИО13 Д.Н. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ и подвергнут наказанию по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

В соответствии с п. «а» ч.3 ст.86 УК РФ на 28.03.2020 года ФИО13 Д.Н. считается лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

ФИО13 Д.Н., должных выводов для себя не сделал и 28.03.2020 года около 23 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, будучи лишенный права управления транспортными средствами, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, находясь около 

<

адрес> запустил двигатель автомобиля марки ВАЗ - 21043 государственного регистрационного знака №, откуда, управляя им, начал движение, создавая тем самым, угрозу безопасности дорожного движения.

28.03.2020 года в 23 часа 10 минут автомобиль марки ВАЗ - 21043 государственного регистрационного знака № регион под управлением ФИО13. был остановлен сотрудниками ИДПС ОВ ОГИБДД МОМВД России «Боровичский» 

<

адрес> и так как у ФИО13 Д.Н. имелись признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта), сотрудниками ИДПС ОВ ОГИБДД МОМВД России «Боровичский» 28.03.2020 года ФИО13 Д.Н. было предложено на месте пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

По результатам освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведённого 28.03.2020 года в 23 часа 15 минут, в присутствии понятых и согласия ФИО13 Д.Н. на месте остановки, с применением технического средства измерения алкотектора «Кобра» № 000263, у ФИО13 Д.Н. было установлено наличие концентрации абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе – 0.579 мг/л, что в соответствии с примечанием к ст. 12.8 КоАП РФ превышает возможную суммарную погрешность измерений – 0,16 мг/л, и является состоянием алкогольного опьянения.

Подсудимый ФИО13 Д.Н. в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал, в содеянном раскаялся, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания, данные в ходе дознания.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подозреваемого ФИО13 А.Н. от 28 апреля 2020 года, согласно которым свою вину в управлении автомобилем в состоянии алкогольного опьянения будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Правовую оценку предъявленного ему обвинения не оспаривает (л.д. 128-134).

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО32 А.А. от 27.04.2020 года, оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28 марта 2020 года он находился на дежурстве в составе экипажа автопатруля совместно с инспектором ДПС ОВ ОГИБДД МОМВД России «Боровичский» лейтенантом полиции ФИО33 Г.В.. Службу несли в 

<

адрес> 28 марта 2020 года около 23 часов 10 минут, они находились около 

<

адрес> Новгородской области. В этот момент их внимание привлек движущийся по автодороге автомобиль марки ВАЗ – 21043 г.р.з. №. Они решили остановить вышеуказанный автомобиль для проверки документов. Водителем автомобиля оказался ФИО13 Д.Н., который пояснил, что лишен права управления транспортными средствами. В ходе беседы с данным гражданином, ими был выявлен признак алкогольного опьянения такой как: запах алкоголя изо рта, в связи с чем, в присутствии двух понятых, гражданин ФИО13 Д.Н. на месте был отстранён от управления автомобилем, после чего ФИО13 Д.Н. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства. ФИО13 Д.Н. согласился. Результат оказался положительным, концентрация абсолютного этилового спирта в пробе выдыхаемого воздуха у последнего составила 0.597 мг/л, что превышает допустимую норму. О чём был составлен акт № от 28.03.2020 года. С результатами освидетельствования гражданин ФИО13 Д.Н. был ознакомлен и согласен. Проверив данного гражданина по базе ИБД было установлено, что ранее ФИО13 Д.Н. привлекался к административной и уголовной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (л.д.112-114).

Показаниями свидетеля ФИО40 А.О. от 27.04.2020 года, оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28 марта 2020 года около 23 часов 00 минут, он на принадлежащем ему автомобиле ехал с супругой по ул. Ленинградская п. Неболчи Любытинского района Новгородской области. Около дома 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД и попросили поучаствовать в качестве понятых при оформлении административного материала. Пояснили, что ФИО13 Д.Н. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Он согласился. Автомобиль, которым управлял ФИО13 Д.Н. марки ВАЗ – 21043, г.р.з. № стоял рядом с 

<

адрес>. На месте, в присутствии двух понятых ФИО13 Д.Н. был отстранен от управления автомобилем, и в их присутствии ФИО13 Д.Н. было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения с применением технического средства алкометр «Кобра». У ФИО13 Д.Н. имелся запах алкоголя изо рта. ФИО13 Д.Н. согласился пройти освидетельствование, прошел с сотрудниками ГИБДД в служебный автомобиль, где в присутствии них ФИО13 Д.Н. прошел освидетельствование, выдыхая воздух. Результат освидетельствования был положительный, концентрация абсолютного этилового спирта в пробе выдыхаемого воздуха составила 0.597 мг/л, что выше допустимой нормы. С результатами освидетельствования ФИО13 Д.Н. согласился и не отрицал, что употреблял спиртное. ФИО13 Д.Н. были даны на подпись документы, которые им были подписаны. Он и второй понятой поставили свои подписи в документах (л.д. 108-111).

Показаниями свидетеля ФИО13 Н.Ю. от 02.05.2020 года, оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28 марта 2020 года в вечернее время он находился вместе с сыном ФИО13 Д.Н. в бане у родственников в 

<

адрес>. Там ФИО13 Д.Н. выпил немного пива. После чего они с сыном поехали в 

<

адрес>. Изначально за рулем автомобиля был он. ФИО13 Д.Н. сидел на переднем пассажирском сидении. При въезде в 

<

адрес> они заехали на заправку, чтобы заправить автомобиль. Как только они отъехали от заправки, времени было около 23 часов 00 минут, ФИО1 попросил его сесть за руль автомобиля марки ВАЗ – 21043 г.р.з. №, на котором они ехали. Он согласился. Около 

<

адрес>, он остановил автомобиль, вышел из него, сел на переднее пассажирское сидение, ФИО13 Д.Н. сел на водительское сидение, завел двигатель и они поехали. Около 

<

адрес> ФИО13 Д.Н. был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые в присутствии понятых отстранили его от управления автомобилем, предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. ФИО13 Д.Н. согласился, произвел выдыхание воздуха в прибор, результат оказался 0.597 мг/л. (л.д.139-140).

Вина подсудимого ФИО13 Д.Н. также подтверждается:

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 9 Новгородской области от 10.04.2018 года, которое вступило в законную силу 22.05.2018, согласно которому, ФИО13 Д.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев (л.д. 79-81);

- приговором Боровичского районного суда Новгородской области от 15.05.2019 года, который вступил в законную силу 28.05.2019 года, в соответствии с которым ФИО13 Д.Н. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев условно с испытательным сроком два года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на срок 2 года (л.д. 89-97);

- приговором Боровичского районного суда Новгородской области от 18.02.2020 года, который вступил в законную силу 29.02.2020 года, согласно которому, ФИО13 Д.Н. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и подвергнут наказанию по совокупности приговоров в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии – поселении (л.д.98-100);

- протоколом № об отстранении от управления транспортным средством от 28.03.2020, согласно которому, ФИО1 28.03.2020 в 23 часа 10 минут в присутствии понятых был отстранен от управления транспортным средством (л.д.6);

- актом № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 28.03.2020, согласно которому, ФИО13 Д.Н. 28.03.2020 в 23 часа 15 минут в присутствии понятых был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения при помощи алкометра «Кобра» заводской номер прибора 000263, результат 0.597 мг/л. (л.д.8). 

- протоколом осмотра документов от 27.04.2020 года, согласно которому в кабинете № 4 ОП по Любытинскому району по адресу 

<

адрес> при искусственном освещении, с применением фотокамеры мобильного телефона марки «Самсунг» осмотрен административный материал от 28.03.2020. В ходе осмотра установлено, что предметами осмотра являются протокол об отстранении от управления транспортным средством № от 28.03.2020 года, составленный на имя ФИО13 Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>. 28.03.2020 года в 23 часа 10 минут отстранен от управления транспортным средством у 

<

адрес>, при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, представляющий из себя лист бумаги с размерами сторон 21 см х 29, 5 см, бежевого цвета с окантовкой белого цвета. Все графы постановления заполнены красителем синего цвета. Акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 28.03.2020 года, составленный на имя ФИО13 Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. п. Любытино Любытинского района Новгородской области, согласно которому ФИО13 Д.Н. в присутствии понятых в 23 часа 15 минут с применением технического средства измерения алкометр «Кобра» заводской номер прибора 000263 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, показания прибора 0.597 мг/л. Акт представляет из себя лист бумаги с размерами сторон 21 см х 29, 5 см, розового цвета с окантовкой белого цвета. Все графы постановления заполнены красителем синего цвета. Чек 28.03.2020 года на имя ФИО13 Д.Н., заполненный красителем черного цвета. Чек содержит информацию: Тест № №, Алкометр Кобра, Зав. № Дата калибровки, дата поверки, место, дата, время, результат, имя обследуемого, место обследования, гос. номер машины, нагрудный знак, инспектор, отдел ДПС, подпись обследуемого, подпись инспектора. Подписи понятых. Осмотренные документы приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 115-119);

- вещественными доказательствами – признанными и приобщёнными к уголовному делу № №: постановлением от 27.04.2020 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от 28.03.2020 года, составленным на имя ФИО13 Д.Н., актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 28.03.2020 года, составленный на имя ФИО13 Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чеком-носителем от 28.03.2020 года на имя ФИО13 Д.Н. (л.д. 120-121);

- справкой начальника ОГИБДД МОМВД России «Боровичский» майора полиции И.В. Кондрашенко, от 31.03.2020, согласно которой, водительское удостоверение на право управления транспортными средствами № на имя ФИО13 Д.Н. сдано 09.08.2018 года. Постановление мирового судьи исполнено в части лишения права управления транспортными средствами 09.03.2020. Сведения об уплате административного штрафа отсутствуют (л.д.23);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2020 года, согласно которому с участием ФИО13 Д.Н. и с применением фотосъемки осмотрен участок местности, расположенный около дома 

<

адрес>. Согласно слов, участвующего в осмотре места происшествия ФИО13 Д.Н. именно у данного дома он 28.03.2020 был остановлен в состоянии алкогольного опьянения на автомобиле марки ВАЗ - 21043 государственного регистрационного знака №. Фототаблица к протоколу осмотра места происшествия прилагается. С места происшествия ничего не изъято (л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2020 года, согласно которому с участием ФИО13 Д.Н. и применением фотосъемки осмотрен участок местности, расположенный около дома 

<

адрес>. Согласно слов, участвующего в осмотре места происшествия ФИО13 Д.Н. именно от данного дома он 28.03.2020 он, будучи в состоянии алкогольного опьянения выехал на автомобиле марки ВАЗ - 21043 государственного регистрационного знака №, управляя им. Фототаблица к протоколу осмотра места происшествия прилагается. С места происшествия ничего не изъято (л.д.14-18).

Суд, давая оценку собранным доказательствам, считает, что виновность ФИО13 Д.Н. в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана представленными стороной обвинения доказательствами, которые согласуются между собой и с материалами уголовного дела в совокупности. Указанные доказательства по делу относятся к исследуемым событиям, собраны в соответствии с процессуальным законодательством, признаны судом достоверными, допустимыми, являются достаточными для установления вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО13 Д.Н. суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Указанная квалификация подтверждается тем, что ФИО13 Д.Н. ранее был осужден приговорами Боровичского районного суда Новгородской области от 15.05.20219 года и от 18.02.2020 года по ст. 264.1 УК РФ за преступления, совершенные 31.12.2018 года и 19.09.2019 года.

Приговоры вступили в силу 28 мая 2019 года и 29 февраля 2020 года соответственно, и срок лишения специального права не истёк. Судимость не снята и не погашена. Ранее подсудимый также был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (дело N 5-14/2018, постановление от 10.04.2018, вступило в законную силу 22.05.2018).

Факт управления подсудимым транспортным средством подтвержден полностью представленными доказательствами по делу: показаниями свидетелей ФИО32 А.А., ФИО40 А.О., ФИО13 Н.Ю., письменными материалами по уголовному делу, которые согласуются между собой и не вызывают у суда сомнений. 

Оснований ставить под сомнение показания свидетелей не имеется, поскольку они допрошены в установленном УПК РФ порядке, их показания логичны и последовательны, они согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу.

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого, изучив материалы уголовного дела, исследовав заключение судебно-психиатрического эксперта (экспертов), проанализировав поведение ФИО13 Д.Н. в ходе дознания и судебного заседания, принимая во внимание, что ФИО13 Д.Н. не состоит на учёте у врача нарколога и психиатра, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что ФИО13 Д.Н. является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершённое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО13 Д.Н. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, обстоятельства его совершения, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление. 

ФИО13 Д.Н. совершено одно оконченное преступление небольшой тяжести, которое направлено против безопасности движения и эксплуатации транспорта.

При исследовании данных о личности подсудимого ФИО13 Д.Н. установлено, что он судим, привлекался к административной ответственности, что положено в основу приговора, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и УУП ОП по Любытинскому району МОМВД России «Боровичский» характеризуется удовлетворительно, состоит на воинском учёте, признан ограниченно годным к военной службе, не работает, не женат, имеет на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие инвалидности и тяжелых хронических заболеваний отрицает.

Согласно заключению судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 24 июня 2020 года № 123/20, ФИО13 Д.Н. хроническим психическим расстройством или слабоумием ранее не страдал и не страдает в настоящее время. Обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя, 1 стадии. В период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, подэкспертный признаков какого-либо временного психического расстройства также не обнаруживал, а находился в состоянии простого (непатологического) алкогольного опьянения. ФИО13 Д.Н. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО13 Д.Н. может представлять свои интересы в суде, участвовать в следственных действиях. ФИО13 Д.Н. в применении к нему мер медицинского характера не нуждается (л.д.149-154).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО13 Д.Н., суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребёнка, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, ослабленное состояние здоровья, оказание помощи матери, которая страдает тяжелым заболеванием.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО13 Д.Н. судом не установлено.

Анализируя характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения в отношении ФИО13 Д.Н. положений ст. 64 УК РФ.

С учетом исследованных в ходе судебного разбирательства характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его направленности, конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, имеющего судимость за аналогичное преступление, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения ФИО13 Д.Н. наказания в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, характер которой связан с управлением транспортными средствами.

Оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных либо принудительных работ суд не усматривает, учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, данные виды наказания суд находит чрезмерно мягкими.

Суд считает необходимым назначить ФИО13 Д.Н. дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, поскольку санкция ст. 264.1 УК РФ предусматривает назначение данного вида наказания в качестве дополнительного в безальтернативном порядке.

При определении срока лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, суд учитывает правила ч. 2 ст. 47 УК РФ в пределах ст. 264.1 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

ФИО13 Д.Н. осужден 29 мая 2020 года приговором Боровичского районного суда Новгородской области по ст. 264.1 УК РФ к шести месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 18 февраля 2020 года, окончательно определено ФИО13 Д.Н. 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Преступление по настоящему делу совершено ФИО13 Д.Н. 28 марта 2020 года, то есть до постановления предыдущего приговора, в связи с чем, окончательное наказание ФИО13 Д.Н. назначается в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО13 Д.Н. надлежит назначить в колонии-поселении.

Поскольку ФИО13 Д.Н. в настоящее время уже приступил к отбытию наказания в виде лишения свободы по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 29 мая 2020 года, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке необходимо изменить.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе расследования данного уголовного дела выплачены вознаграждения адвокату Громовой М.В. в сумме 

<

данные изъяты> которые являются процессуальными издержками. Учитывая, что подсудимый ФИО13 является трудоспособным, хронических заболеваний не имеет, о своей финансовой несостоятельности не заявил, суд полагает взыскать процессуальные издержки с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 300, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО13 Дмитрия Николаевича виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 УК РФ и назначить ему наказание по статье 264.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 29 мая 2020 года, окончательно назначить ФИО13 Дмитрию Николаевичу 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО13 Д.Н. изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, отменив данную меру пресечения по вступлении приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО13 Д.Н. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО13 Д.Н. в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчёта, предусмотренного п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ, один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть ФИО13 Д.Н. в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 29 мая 2020 года, с 07 июля 2020 года по 13 сентября 2020 года включительно.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> за участие в ходе дознания адвоката Громовой М.В., взыскать с осуждённого ФИО13 Д.Н.

Вещественные доказательства по делу: протокол об отстранении от управления транспортным средством № от 28.03.2020 года, составленный на имя ФИО13 Дмитрия Николаевича, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 28.03.2020 года, составленный на имя ФИО13 Дмитрия Николаевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чек от 28.03.2020 года на имя ФИО13 Д.Н. (л.д. 115-119) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Боровичский районный суд Новгородской области в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО13 Д.Н. содержащимся под стражей с момента его получения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осуждённый также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья Е.И. Арсеньева